
Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher

Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft

Band: 98 (1970)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung 1970 der Appenzellischen Gemeinnützigen
Gesellschaft

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 21.06.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


A. ga^regrectymmg 1970 öer
appen?eUtf$en <©emefnnüt?igen <&eCellt($aft

(Kassier: Rudolf Schlapfer, Teufen, Postcheckkonto 90 - 7426)

Einnahmen Fr. Fr.
Kapitalzinsen Gesellschaftsrechnung 12 582.60
inkl. Tuberkulosefonds 3 020.70
Verrechnungs- Blindenfonds 1 206.10
Steuer Bethanienheim 909.40 17 718.80

Testate
Ernst Ulrich Klee, Poststraße, Heiden 200 —
Fritz Sonderegger-Obrist, Ing., Lutzenberg 300.— 500.—

Vergabungen zum Andenken Verstorbener
Carl Erb-Lutz, Kreuzstraße 27, Herisau 50

Industriebeiträge und Geschenke
Altherr Max, Stickerei, Speicher 50.—
Ausrüstwerke Steig AG, Herisau 100.—
Bankverein Schweizerischer, Herisau 200.—
Bierbrauerei Karl Locher AG, Appenzell 50.—
Bierbrauerei Locher AG, Oberegg 50.—
Bierbrauerei Schützengarten AG, St. Gallen

Weihnachtsgabe 150.—
Bopp G. & Co., Drahtwarenfabrik, Zürich 50.—
Breitenmoser Albin AG, Appenzell 100.—
Creditanstalt St. Gallische, St. Gallen 200.—
Ebneter Emil & Co. AG, Appenzeller Alpenbitter,

Appenzell 200.—
Eisenhut & Co., Gais 100.—
Engler Emil AG, Bühler 100 —
Flatz Karl, Architekt SIA, Uitikon a. A. 50.—
Fluora GmbH., Herisau 200.—
Frehner Emil, Möbelfabrik, Herisau 50.—
Genossenschafts-Buchdruckerei, Appenzell 200.—
Güttinger AG, Niederteufen 100.—
HELVETIA Schweiz. Feuerversicherungs-Ges.,

St. Gallen 250
HELVETIA Allgemeine Versicherungs-Gesellschaft,

St. Gallen 250 —
Herrmann Ernst, Kunststoffspritzwerk,

Walzenhausen 150.—
Holderegger Victor, Marseille 100.—
Huber-Lehner AG, Appenzell 100.—
Jüstrich Ulrich, Walzenhausen 500.—
Kammgarnspinnerei Herisau AG, Herisau 50.—
Kempf & Co. AG, Herisau 1 000.—

Übertrag 4 350— 18 268.80
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Übertrag

Kantonalbank Appenzell A. Rh., Herisau
Kantonalbank Appenzell I. Rh., Appenzell
Knecht O., Teppichwäscherei, Speicher
Koller Hermann AG, Ätzerei, Gais
Koller Willy & Co., Gais
Kronenbrauerei AG, Herisau
Lanker & Co. AG, Speicher
Locher Karl, Braumeister, Appenzell
Lutz Albert AG, Sportartikel, Teufen
Meili Fritz, Buchdruckerei, Trogen
Metrohm ÄG, Herisau
Nef J. G. & Co. AG, Herisau
Nufer & Co. AG, Zürchersmühle
Oertle & Co., Teufen
Pagani Dr. Emilio, Höhenweg, Herisau
«PATRIA» Schweiz. Lebensversicherungsgesellschaft

auf Gegenseitigkeit, Basel
«PATRIA» Generalagentur St. Gallen/Appenzell

Ernst Lüttin, St. Gallen
Radium Chemie A. Zeller & Co., Teufen
Rempfler-Gmünder Josef, Grindelwald
Rohner H. Dr. med., Weinbergstr., Winterthur
Rohrer Oscar AG, Speicher
Rüdisühli, Nänny & Co. AG, Bühler
Schefer & Co. AG, Speicher
Schiess-Habisreutinger Dr. E., Flawil
Schlapfer Eugster & Co. AG, Bühler
Schlapfer & Co. AG, Herisau
Schlapfer & Co., Teufen
Signer & Co., Ausrüsterei, Herisau
Stähli-Laternser Frau D., Bahnhofstraße 4,

St. Gallen
Suhner-Müller Gottlieb, dipl. Ing., Bruggböhl,

Herisau
Sutter Ernst AG, Teufen
TIARA Teppichboden AG, Urnäsch
TISCA Tischhauser & Co. AG, Bühler
Tinner Johannes, Oberdorf-Wald
Tobler Gebr. & Co. AG, Teufen
Vitzthum Ernst, Steppstickerei, Walzenhausen
Wagner AG, Waldstatt
Walser & Co., Wald
Weiss-Buob H. AG, Wolfhalden
Ziegler Papierveredelung AG, Herisau
Züricher Beuteltuchfabrik AG, Heiden
Ungenannt

Mitgliederbeiträge

162

Fr. Fr.
4 350.— 18 268.80

500.—
100.—
100.—
100.—
200.—
100.—
50.—

100
100
500.—
100.—
50.—
50.—

100 —
1 000.—

3 000.—

100.—
100.—
50.—
50.—

100 —
1 000.—

100.—
200.—

50 —
100.—
200.—
100

50.—

100.—
100 —
100 —
100.—
50.—
50.—

100.—
100 —
200.—
100 —
50.—

200.—
100 — 14 050.—

19 026.70

51 345.50



Ausgaben Fr.

Subventionen

App. A. Rh. Verein für Gebrechlichenhilfe 600.—
Pro Infirmis Appenzell A. Rh 600.—
Pro Infirmis Appenzell I. Rh 300.—
App. A. Rh. Fürsorgestellen für Alkoholgefährdete

400 —
Verband App. Abstinentenvereine 300.—
Pro Juventute Appenzell A. Rh. (Schulkind) 500.—
Pro Juventute Appenzell I. Rh 200.—
App. I. Rh. Stiftung «Für das Alter» 500 —
Eheberatungsstelle Appenzell A. Rh 200.—
4 Schwerhörigenvereine in App. A. Rh.

ä Fr. 300.— 1 200 —
Vereinigung der Schwerhörigen von App. I. Rh. 500.—
Altersheim Gontenbad, Appenzell 300.—
Winterhilfe Appenzell A. Rh 750.—
Winterhilfe Appenzell I. Rh 250.—
Freizeitwettbewerb f. Lehrlinge u. Lehrtöchter 200.—
App. A. Rh. Arbeitsgemeinschaft für den

Hausdienst 500.—
Staatsbürgerliche Arbeitsgemeinschaft beider

Appenzell 500.—
Schweiz, evang. Verband Frauenhilfe,

Sektion Appenzell 150.—
Hinterländischer Weberverein, Herisau 100.—
Appenzellische Weihnachtsalterswoche 1 000.—
Evang. Sozialheim «Sonneblick», Walzenhausen 600.—
Schweiz. Ferienheime «Für Mutter und Kind»

Waldstatt/Zürich 600.—
Vereinigung Waldheim, Rehetobel 600.—
Schweiz. Arbeiterhilfswerk, Trogen/Zürich 200.—
Anstalt Gmünden für entlassene Sträflinge

und Zwangsarbeiter 200.—
App. A. Rh. Schutzaufsicht und Entlassenenfürsorge

200.—
Appenzellische Volksschriften-Kommission 200.—
Ostschweiz. Wohn- und Altersheim für

Taubstumme, Trogen 500.—
Gebrechlichenheim Kronbühl 200.—
Kinderdorf Pestalozzi, Trogen 200.—
Schweiz. Anstalt für Epileptische, Zürich 200.—
Anstalt Balgrist, Zürich 200.—
Schweiz. Berghilfe, Zürich 300.—
Internationales Komitee vom Roten Kreuz

Genf 200.—
Schweiz. Rotes Kreuz, Kinderhilfe, Bern 200.—
Schweiz. Volksbibliothek, Bern 300.—
Kinderheim «Gott hilft», Wiesen, Herisau 500.—
Sozialdienst für Frauen u. Familien, Rehetobel 600.—

Übertrag 15 050.—
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Fr. Fr.
Übertrag 15 050.—

Auslandschweizer-Kinderhilfe SG/AR 200.—
Appenzellische Rheuma-Liga beider Rhoden 500.—
Stiftung Knabenheim Wiesental, Gais 500.—
Auskunftsstelle für Ausländer 500.—

16 750.—
Aus Legat F. und H. Zürcher «Tuberkulosefonds»

App. A. Rh. Stiftung für Tuberkulosefürsorge 1 000.—
App. I. Rh. Tuberkulose-Fürsorge-Verein 250.—

Aus Legat F. u. H. Zürcher «Blindenfonds»
Ostschweiz. Blindenfürsorgeverein, St. Gallen 300.— 18 300 —

Außerordentliche Beiträge
Pro Juventute App. A. Rh., «Schulkind»,

Herisau (Familien-Unterstützungen) 1 000.—

Mitgliederbeiträge
Schweiz. Gemeinnützige Gesellschaft 210.—
Schweiz. Bund für Jugendliteratur 20.— 230.—

Jahrbuch
Redaktions- und Mitarbeiterhonorare, Spesen 3 471.—
Druck, Cliches, Buchbinderkosten, Streifbänder,

Versand 14 649.20 18120.20

Jahresversammlung in Herisau

Einladungszirkular, Streifbänder inkl. Spesenanteil

730.70
Zeitungsinserate 286.05
Verköstigung Referent, Ehrenmitglieder und

Schüler 154.90
Honorar Referent (Kosten für Separat-Abzüge) 197.20
Autobus-Betrieb 60.— 1428.85

Verwaltungskosten
Sitzungsgelder und Reisespesen 90.—
Porti, Telefone, Material 90.40

Postcheck- und Bankgebühren:
Gesellschaftsrechnung 309.95
Tuberkulosefonds 36.—
Blindenfonds 20.—
Bethanienheim 13.— 378.95

Geldbeschaffungsspesen :

Tuberkulosefonds 60.— 619.35

39 698.40
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Rekapitulation
Fr.

Einnahmen
Gesellschaftsrechnung 46 209.30
Tuberkulosefonds 3 020.70
Blindenfonds 1 206.10
Bethanienheim 909.40

51 345.50

Fr. Fr.
Ausgaben Vorschlag

38 019.40 8 189.90
1 346.— 1 674.70

320 — 886.10
13.— 896.40

39 698.40 11 647.10

VERMÖGENSRECHNUNGEN

A. Legate Fritz und Hedwig Zürcher-Zuberbühler

Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose
Schweiz. Obligationen nom. 77 000.—
Sparheft 212477 Kantonalbank 131.15
Verrechnungssteuerguthaben 906.25 78 037.40

Bestand per 31. 12. 1969 76 362.70

Zuwachs 1970 1 674.70

Fonds zur Versorgung anner Blinder
Zedel nom 1 250 —
Schweiz. Obligationen nom. 29 000.—
Sparheft 124432 Kantonalbank 4 014 —
Verrechnungssteuerguthaben 318.65 34 582.65

Bestand per 31. 12. 1969 33 696.55

Zuwachs 1970 886.10

2 560.80

B. Unterstfitzungskasse des Appenz. A. Rh. Altersheimes Bethanien, Gais

Schweiz. Obligationen nom. 26 000.—
Sparheft 155049 Kantonalbank 2 369.10
Verrechnungssteuerguthaben 272.90 28 642.—
Bestand per 31. 12. 1969 27 745.60
Zuwachs 1970 896.40

C. Gesellschaftsrechnung
Zedel und Schuldbriefe nom 7 100.— Fr. Fr.
Schweiz. Obligationen nom 240 000.—
Sparheft 160699 Kantonalbank 9 704.30
Dep.-Konto Schweizerischer

Bankverein, Herisau 2 774.90
Postcheck-Guthaben 359.70
Verrechnungssteuerguthaben 3 678.95
Transitorische Aktiven 1 300 264 917.85

Bestand per 31. 12. 1969 256 727.95
Zuwachs 1970 8 189.90
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Bestand des Gesamtvermögens

A. Legate F. und H. Zürcher-Zuberbühler
Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose 78 037.40
Fonds zur Versorgung armer Blinder 34 582.65 112 620.05

B. Unterstützungskasse des App. A. Rh. Alters¬
heimes Bethanien, Gais 28 642.—

C. Gesellschaftsrechnung 264 917.85

Bestand am 31. 12. 1970 406 179.90
Bestand am 31. 12. 1969 394 532.80

Vorschlag 1970 11 647.10

D. Heim für praktisch bildungsfähige Kinder, Teufen

Sparheft 242066 Kantonalbank 25 455.10
Verrechnungssteuerguthaben 278.20

Bestand per 31. 12. 1970 25 733.30
Bestand per 31. 12. 1969 24 942.80

Rechnungsüberschuß 790.50

Sparheftzinsen 927.30
Aufwendungen für Planung 136.80

Rechnungsüberschuß 790.50
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