

Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher
Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft
Band: 98 (1970)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung 1970 der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 11.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

A. Jahresrechnung 1970 der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

(Kassier: Rudolf Schäpfer, Teufen, Postcheckkonto 90 - 7426)

		Einnahmen	Fr.	Fr.
Kapitalzinsen	Gesellschaftsrechnung	12 582.60		
inkl.	Tuberkulosefonds	3 020.70		
Verrechnungs-	Blindenfonds	1 206.10		
steuer	Bethanienheim	909.40		17 718.80
Testate				
	Ernst Ulrich Klee, Poststraße, Heiden	200.—		
	Fritz Sonderegger-Obrist, Ing., Lutzenberg	300.—	500.—	
Vergabungen zum Andenken Verstorbener				
	Carl Erb-Lutz, Kreuzstraße 27, Herisau			50.—
Industriebeiträge und Geschenke				
	Altherr Max, Stickerei, Speicher	50.—		
	Ausrüstwerke Steig AG, Herisau	100.—		
	Bankverein Schweizerischer, Herisau	200.—		
	Bierbrauerei Karl Locher AG, Appenzell	50.—		
	Bierbrauerei Locher AG, Oberegg	50.—		
	Bierbrauerei Schützengarten AG, St. Gallen Weihnachtsgabe	150.—		
	Bopp G. & Co., Drahtwarenfabrik, Zürich	50.—		
	Breitenmoser Albin AG, Appenzell	100.—		
	Creditanstalt St. Gallische, St. Gallen	200.—		
	Ebneter Emil & Co. AG, Appenzeller Alpen- bitter, Appenzell	200.—		
	Eisenhut & Co., Gais	100.—		
	Engler Emil AG, Bühler	100.—		
	Flatz Karl, Architekt SIA, Uitikon a. A.	50.—		
	Fluora GmbH., Herisau	200.—		
	Frehner Emil, Möbelfabrik, Herisau	50.—		
	Genossenschafts-Buchdruckerei, Appenzell	200.—		
	Güttinger AG, Niederteufen	100.—		
	HELVETIA Schweiz. Feuerversicherungs-Ges., St. Gallen	250.—		
	HELVETIA Allgemeine Versicherungs-Gesell- schaft, St. Gallen	250.—		
	Herrmann Ernst, Kunststoffspritzwerk, Walzenhausen	150.—		
	Holderegger Victor, Marseille	100.—		
	Huber-Lehner AG, Appenzell	100.—		
	Jüstrich Ulrich, Walzenhausen	500.—		
	Kammgarnspinnerei Herisau AG, Herisau	50.—		
	Kempf & Co. AG, Herisau	1 000.—		
	Übertrag	4 350.—	18 268.80	

Übertrag	Fr.	Fr.
	4 350.—	18 268.80
Kantonalbank Appenzell A. Rh., Herisau	500.—	
Kantonalbank Appenzell I. Rh., Appenzell	100.—	
Knecht O., Teppichwäscherie, Speicher	100.—	
Koller Hermann AG, Ätzerei, Gais	100.—	
Koller Willy & Co., Gais	200.—	
Kronenbrauerei AG, Herisau	100.—	
Lanker & Co. AG, Speicher	50.—	
Locher Karl, Braumeister, Appenzell	100.—	
Lutz Albert AG, Sportartikel, Teufen	100.—	
Meili Fritz, Buchdruckerei, Trogen	500.—	
Metrohm AG, Herisau	100.—	
Nef J. G. & Co. AG, Herisau	50.—	
Nufer & Co. AG, Zürchersmühle	50.—	
Oertle & Co., Teufen	100.—	
Pagani Dr. Emilio, Höhenweg, Herisau	1 000.—	
«PATRIA» Schweiz. Lebensversicherungs- gesellschaft auf Gegenseitigkeit, Basel	3 000.—	
«PATRIA» Generalagentur St. Gallen/Appenzell Ernst Lüttin, St. Gallen	100.—	
Radium Chemie A. Zeller & Co., Teufen	100.—	
Rempfler-Gmünder Josef, Grindelwald	50.—	
Rohner H. Dr. med., Weinbergstr., Winterthur	50.—	
Rohrer Oscar AG, Speicher	100.—	
Rüdisühli, Nanny & Co. AG, Bühler	1 000.—	
Schefer & Co. AG, Speicher	100.—	
Schiess-Habisreutinger Dr. E., Flawil	200.—	
Schläpfer Eugster & Co. AG, Bühler	50.—	
Schläpfer & Co. AG, Herisau	100.—	
Schläpfer & Co., Teufen	200.—	
Signer & Co., Ausrüsterei, Herisau	100.—	
Stähli-Laternser Frau D., Bahnhofstraße 4, St. Gallen	50.—	
Suhner-Müller Gottlieb, dipl. Ing., Bruggbühl, Herisau	100.—	
Sutter Ernst AG, Teufen	100.—	
TIARA Teppichboden AG, Urnäsch	100.—	
TISCA Tischhauser & Co. AG, Bühler	100.—	
Tinner Johannes, Oberdorf-Wald	50.—	
Tobler Gebr. & Co. AG, Teufen	50.—	
Vitzthum Ernst, Steppstickerei, Walzenhausen	100.—	
Wagner AG, Waldstatt	100.—	
Walser & Co., Wald	200.—	
Weiss-Buob H. AG, Wolfhalden	100.—	
Ziegler Papierveredelung AG, Herisau	50.—	
Zürcher Beuteltuchfabrik AG, Heiden	200.—	
Ungenannt	100.—	14 050.—
Mitgliederbeiträge		19 026.70
		51 345.50

Ausgaben

Fr.

Subventionen

App. A. Rh. Verein für Gebrechlichenhilfe	600.—
Pro Infirmis Appenzell A. Rh.	600.—
Pro Infirmis Appenzell I. Rh.	300.—
App. A. Rh. Fürsorgestellen für Alkoholge- fährdete	400.—
Verband App. Abstinentenvereine	300.—
Pro Juventute Appenzell A. Rh. (Schulkind) ..	500.—
Pro Juventute Appenzell I. Rh.	200.—
App. I. Rh. Stiftung «Für das Alter»	500.—
Eheberatungsstelle Appenzell A. Rh.	200.—
4 Schwerhörigenvereine in App. A. Rh. à Fr. 300.—	1 200.—
Vereinigung der Schwerhörigen von App. I. Rh.	500.—
Altersheim Gontenbad, Appenzell	300.—
Winterhilfe Appenzell A. Rh.	750.—
Winterhilfe Appenzell I. Rh.	250.—
Freizeitwettbewerb f. Lehrlinge u. Lehrtöchter	200.—
App. A. Rh. Arbeitsgemeinschaft für den Hausdienst	500.—
Staatsbürgerliche Arbeitsgemeinschaft beider Appenzell	500.—
Schweiz. evang. Verband Frauenhilfe, Sektion Appenzell	150.—
Hinterländischer Weberverein, Herisau	100.—
Appenzellische Weihnachtsalterswoche	1 000.—
Evang. Sozialheim «Sonneblick», Walzenhausen Schweiz. Ferienheime «Für Mutter und Kind»	600.—
Waldstatt/Zürich	600.—
Vereinigung Waldheim, Rehetobel	600.—
Schweiz. Arbeiterhilfswerk, Trogen/Zürich ..	200.—
Anstalt Gmünden für entlassene Sträflinge und Zwangsarbeiter	200.—
App. A. Rh. Schutzaufsicht und Entlassenen- fürsorge	200.—
Appenzellische Volksschriften-Kommission ..	200.—
Ostschweiz. Wohn- und Altersheim für Taub- stumme, Trogen	500.—
Gebrechlichenheim Kronbühl	200.—
Kinderdorf Pestalozzi, Trogen	200.—
Schweiz. Anstalt für Epileptische, Zürich	200.—
Anstalt Balgrist, Zürich	200.—
Schweiz. Berghilfe, Zürich	300.—
Internationales Komitee vom Roten Kreuz Genf	200.—
Schweiz. Rotes Kreuz, Kinderhilfe, Bern	200.—
Schweiz. Volksbibliothek, Bern	300.—
Kinderheim «Gott hilft», Wiesen, Herisau	500.—
Sozialdienst für Frauen u. Familien, Rehetobel	600.—
Übertrag	15 050.—

	Fr.	Fr.
Übertrag	15 050.—	
Auslandschweizer-Kinderhilfe SG/AR	200.—	
Appenzellische Rheuma-Liga beider Rhoden ..	500.—	
Stiftung Knabenheim Wiesental, Gais	500.—	
Auskunftsstelle für Ausländer	500.—	
	<u>16 750.—</u>	
Aus Legat F. und H. Zürcher «Tuberkulosefonds»		
App. A. Rh. Stiftung für Tuberkulosefürsorge	1 000.—	
App. I. Rh. Tuberkulose-Fürsorge-Verein	250.—	
Aus Legat F. u. H. Zürcher «Blindenfonds»		
Ostschweiz. Blindenfürsorgeverein, St. Gallen	<u>300.—</u>	18 300.—
Außerordentliche Beiträge		
Pro Juventute App. A. Rh., «Schulkind», Herisau (Familien-Unterstützungen)		1 000.—
Mitgliederbeiträge		
Schweiz. Gemeinnützige Gesellschaft	210.—	
Schweiz. Bund für Jugendliteratur	<u>20.—</u>	230.—
Jahrbuch		
Redaktions- und Mitarbeiterhonorare, Spesen Druck, Clichés, Buchbinderkosten, Streifbänder, Versand	3 471.—	
	<u>14 649.20</u>	18 120.20
Jahresversammlung in Herisau		
Einladungszirkular, Streifbänder inkl. Spesen- anteil	730.70	
Zeitungsinserate	286.05	
Verköstigung Referent, Ehrenmitglieder und Schüler	154.90	
Honorar Referent (Kosten für Separat-Abzüge)	197.20	
Autobus-Betrieb	<u>60.—</u>	1 428.85
Verwaltungskosten		
Sitzungsgelder und Reisespesen	90.—	
Porti, Telefone, Material	90.40	
Postcheck- und Bankgebühren:		
Gesellschaftsrechnung	309.95	
Tuberkulosefonds	36.—	
Blindenfonds	20.—	
Bethanienheim	<u>13.—</u>	378.95
Geldbeschaffungsspesen:		
Tuberkulosefonds	<u>60.—</u>	619.35
	<u>39 698.40</u>	

Rekapitulation

	Fr.	Fr.	Fr.
	Einnahmen	Ausgaben	Vorschlag
Gesellschaftsrechnung	46 209.30	38 019.40	8 189.90
Tuberkulosefonds	3 020.70	1 346.—	1 674.70
Blindenfonds	1 206.10	320.—	886.10
Bethanienheim	909.40	13.—	896.40
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	51 345.50	39 698.40	11 647.10

VERMÖGENSRECHNUNGEN

A. Legate Fritz und Hedwig Zürcher-Züberbühler

Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose

Schweiz. Obligationen nom.	77 000.—		
Sparheft 212477 Kantonalbank	131.15		
Verrechnungssteuerguthaben	906.25	78 037.40	
Bestand per 31. 12. 1969		76 362.70	
Zuwachs 1970			1 674.70

Fonds zur Versorgung armer Binder

Zedel nom.	1 250.—		
Schweiz. Obligationen nom.	29 000.—		
Sparheft 124432 Kantonalbank	4 014.—		
Verrechnungssteuerguthaben	318.65	34 582.65	
Bestand per 31. 12. 1969		33 696.55	
Zuwachs 1970			886.10
			<hr/>
			2 560.80

B. Unterstützungskasse des Appenz. A. Rh. Altersheimes Bethanien, Gais

Schweiz. Obligationen nom.	26 000.—		
Sparheft 155049 Kantonalbank	2 369.10		
Verrechnungssteuerguthaben	272.90	28 642.—	
Bestand per 31. 12. 1969		27 745.60	
Zuwachs 1970			896.40
			<hr/>

C. Gesellschaftsrechnung

Zedel und Schuldbriefe nom.	7 100.—	Fr.	Fr.
Schweiz. Obligationen nom.	240 000.—		
Sparheft 160699 Kantonalbank	9 704.30		
Dep.-Konto Schweizerischer Bankverein, Herisau	2 774.90		
Postcheck-Guthaben	359.70		
Verrechnungssteuerguthaben	3 678.95		
Transitorische Aktiven	1 300.—	264 917.85	
Bestand per 31. 12. 1969		256 727.95	
Zuwachs 1970			8 189.90
			<hr/>

Bestand des Gesamtvermögens

A. Legate F. und H. Zürcher-Zuberbühler

Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose	78 037.40
Fonds zur Versorgung armer Binder	<u>34 582.65</u>

112 620.05

B. Unterstützungskasse des App. A. Rh. Altersheimes Bethanien, Gais

28 642.—

C. Gesellschaftsrechnung

264 917.85

Bestand am 31. 12. 1970	406 179.90
Bestand am 31. 12. 1969	<u>394 532.80</u>
Vorschlag 1970	<u>11 647.10</u>

D. Heim für praktisch bildungsfähige Kinder, Teufen

Sparheft 242066 Kantonalbank	25 455.10
Verrechnungssteuerguthaben	<u>278.20</u>

25 733.30

Bestand per 31. 12. 1970	25 733.30
Bestand per 31. 12. 1969	<u>24 942.80</u>

Rechnungsüberschuß

790.50

Sparheftzinsen	927.30
Aufwendungen für Planung	<u>136.80</u>

Rechnungsüberschuß

790.50